Ata nº 61/2022
Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, se

reuniram  através  da  plataforma  Microsoft  Teams,  pelo  Link  de  acesso:

https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19:meeting_ODIyNzVlOGEtNzkxMC00NTNl

LTlmZmQtOWFkN2NiNTA4ZDM1@thread.v2/0?context=%7B%22Tid

%22:%227546220e-64ad-44ea-8f7e-19ab544fced8%22,%22Oid 22:%22de6c34b1  -

5a80-4057-94b2- 297461095706%22%7D. Os integrantes do Fórum dos Conselhos

para  plenária  ordinária,  sendo  Telmo  José  Silva  (CMDCI),  Leny  Camargo  Fisch

(CMDCI), Rafael Lopes (CMD), Josias Faria da Cunha (CMPCD), Claudinei Santos

Padilha  (CMPCD), Catiuscia Leal (COMDIM), Vanessa  Stibel  da Silva (CMPC ).

além  dos  integrantes  do  Fórum,  estavam  presentes  Gabriela  Pruch,  Lucimara

Azambuja  (Casa  dos  Conselhos),  Roseli  Lopes  Tressoldi  Tedesco  (Caritas

Diocesana) e Márcia Simone de Souza (Coordenadoria de Políticas Públicas para as

Pessoas com Deficiência). O coordenador Telmo José Silva inicia a reunião dando

boas-vindas a todos e todas, para imediatamente dar seguimento as deliberações

dos assuntos. 1. Votação da ata 60/2022: A ata foi aprovada por unanimidade dos

representantes presentes. 2. Participação do COMEN no Fórum dos Conselhos:

o COMEN indicou ao Fórum dos Conselhos, Vanessa Arruda Correa como titular,

Rosângela  como  1ª  suplente,  Ângela  Quaresma  como  2ª  suplente.  Nenhuma

presente na plenária.  Solicitar  ao COMEN participação na próxima plenária  para

apresentação do plano de ação, bem como informar que a agenda das plenárias

encontra-se no portal dos Conselhos.  3. Lei das Diárias:  não houve retorno dos

ofícios enviados pelo Fórum ao MP e OAB. 4. Calendário de plenárias para 2023:

Gabriela informa a suspensão da utilização e custeio da plataforma Teams pelos

servidores. Não serão mais realizadas as plenárias de forma online, mas em caso de

necessidade as reuniões poderão ser realizadas pelo Google Meet. As Plenárias do

Fórum dos Conselhos permanecerão nas primeiras sextas-feiras do mês iniciando

no  mês  de  março  tendo  as  seguintes  datas:  03/03/2023,  próxima,  14/04/2023,

05/05/2023,  02/06/2023,  07/07/2023,  04/08/2023,  01/09/2023,  06/10/2023,

10/11/2023 e 01/12/2023. 5. Assuntos Gerais: Vanessa comunica que será enviado

ofício para o Fórum sobre a questão de divulgação de eventos da cidade. Telmo

lembra  eu  não  é  “conselhão”  é  Fórum.  É  relembrado  que  o  regimento  interno

menciona que o assunto deve ser de interesse de 2 ou + conselhos para trazer

assuntos para o Fórum. Gabriela informa sobre o horário de verão da Prefeitura, que
FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO

Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   forumdosconselhosnh@gmail.com
Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos

(Ata 61/2022 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19:meeting_ODIyNzVlOGEtNzkxMC00NTNlLTlmZmQtOWFkN2NiNTA4ZDM1@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22:%227546220e-64ad-44ea-8f7e-19ab544fced8%22,%22Oid
https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19:meeting_ODIyNzVlOGEtNzkxMC00NTNlLTlmZmQtOWFkN2NiNTA4ZDM1@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22:%227546220e-64ad-44ea-8f7e-19ab544fced8%22,%22Oid
https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19:meeting_ODIyNzVlOGEtNzkxMC00NTNlLTlmZmQtOWFkN2NiNTA4ZDM1@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22:%227546220e-64ad-44ea-8f7e-19ab544fced8%22,%22Oid
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:forumdosconselhosnh@gmail.com

terá expediente nas segundas-feiras das 12 às 18 horas e nas sextas-feiras das 8 às

14 horas, sendo os demais dias da semana com horários normais até o último dia

útil do mês de fevereiro. Em março retorna o horário habitual. Rafael informa que na

última plenária do CMD foi  levantada a discussão da lei  das diárias e transporte

público, ficando registrado em ata. Trouxe a sugestão de criação de uma cartilha

com informações para a população sobre a importância dos ônibus adaptados e

garantias às pessoas com deficiência.  Inexiste  divulgação dos benefícios.  Josias

lembra que pode ser feito contato com a empresa, em caso de ônibus que não

estiver adaptado no horário que a pessoa necessita, deve buscar o passageiro em

casa.  A prefeitura faz a  fiscalização dos transportes públicos.  No novo edital  foi

solicitado 100% de acessibilidade nos transportes públicos. Rafael questiona sobre a

importância de expedição de ofício sobre o funcionamento com a grade de horário e

se  todos  os  horários  devem  ter  acessibilidade,  nome  do  setor  e  contato  do

represável, Lucimara informa que o órgão responsável pelo transporte é a Secretaria

de Desenvolvimento Urbano e Habitação, no setor de transporte. Roberta Gomes de

Oliveira  é a Secretária.  A população pode ligar  para a empresa avisando que o

ônibus passou antes do horário que a mesma encaminha um veículo buscar quem

está na parada. Não havendo mais nada a tratar, encerrada a reunião as 10h e 04

minutos, encerro a presente ata, que será por mim Leny Camargo Fisch, por Telmo

José Silva, assinada após aprovação na próxima plenária.

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   forumdosconselhosnh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
(Ata 61/2022 – Plenária Ordinária) 2/2

35

40

45

50

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:forumdosconselhosnh@gmail.com